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Abstrakt

V rešeršní části tato práce popisuje několik typů koupacích jezírek a jejich

parametrů kvalitu vody. Dále jsou zde popsány materiály ke stavbě jezírek, s kterými

by se nejspíše pracovalo na dále popsané realizaci koupacího jezírka. V další kapitole

jsou popsány nároky na údržbu jezírek. V poslední rešeršní části jsou popsány typy

bazénu a jejich technické vybavení které je potřebné k ekonomickému posouzení

jejich výstavby, údržby a provozu mezi různými typy jezírek a bazénů. Toto

ekonomické posouzení je rozepsáno v praktické části bakalářské práce.
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Abstract

In the theoretical part, several types of swimming ponds are described and

their water quality parameters are discussed. Also, commonly used materials

for the construction of swiming ponds are discussed. The thesis also provide

information about the constuction of the ponds. In the last theoretical part several

types of pools and their technical equipment are discussed. Practical part contains

economic comparsion of building and maintenace between swimming ponds and

swimming pools.
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1. ÚVOD

Koupací jezírka se stávají v posledním desetiletí velmi populární. Tato jezírka

plní v zahradách nejen rekreační, ale i estetickou funkci. Výhodou koupání

v koupacích jezírkách oproti klasickým bazénům je voda, která je čištěna pomocí

biologických nebo mechanicko-biologických procesů. Nejsou u nich používány

chemické přípravky, na které by mohla být pokožka alergická, jako tomu může být při

koupání ve chlorované vodě klasických bazénů. V dnešní době existuje několik typů

výstavbového a filtračního řešení, které se stále zdokonalují.

Bakalářská práce je zaměřena na popsání typů, realizačního řešení a údržby

těchto jezírek. Pro úplnost výstavby jsou uvedeny i některé druhy stavebních a

technických materiálů. V praktické části bude provedeno cenové vyhodnocení

výstavby, provozu a údržby a porovnání ekonomických parametrů koupacích jezírek

s klasickými bazény.
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2. CÍL PRÁCE

Popsat výstavbu a funkci koupacích jezírek

Vyhodnotit náklady na výstavbu, provoz a údržbu koupacích jezírek

Porovnat ekonomické parametry koupacích jezírek a klasickými bazény
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Voda

Molekuly vody tvoří jeden atom kyslíku a dva atomy vodíku, které jsou k

němu připojeny v úhlu okolo 105°. Má silně bipolární charakter a s ostatními

molekulami vody tvoří vodíkové můstky. Vodíkové můstky způsobují hustotní

anomálie vody i její povrchové napětí, díky kterému jsou někteří živočichové schopni

se udržet na její hladině.

Molekuly vody se dokáží samy od sebe rozkládat a skládat na základě

polarity. Tím, jak se rozpojují a spojují, umožňují jiné, ve vodě rozpustné látce, aby se

postupně rozptýlila – dochází k neustálému promíchávaní. Osmotickým tlakem hustší

kapalina ředí kapalinu řidší. Tento jev také přispívá pohybu vody v jezírku. (Sedlák,

2008). Kapalná voda je špatně tepelně vodivá, pomalu přijímá i vydává teplo a dokáže

si svou teplotu udržet déle než jiné látky. Tato vlastnost se nazývá vysoká tepelná

kapacita (Gunderman, 2015).

Cirkulační proudění ve vodě hodně ovlivňuje také teplota vody. Při teplotě 3,98 °C

dosahuje voda maximální hmotnosti a hustoty. V průběhu roku mohou v jezírku

nastat 3 situace.

Při letní stagnaci je nejteplejší vrstva vody nahoře, pod ní se nachází ve středním

vodním sloupci skočná vrstva (termoklina), kde dochází k rychlým teplotním změnám.

U dna se drží vrstva nejtěžší a nejchladnější vody.

V zimní situaci se nahoře drží nejchladnější voda. U dna se potom nachází vrstva vody

o teplotě okolo 4 °C. Tato skutečnost umožňuje vodním organismům přežívat nízké

teploty během zimního období.

Ve třetím případě, typickém pro jaro a podzim, dochází k cirkulaci vody. V

okamžiku, kdy teplota vody u hladiny dosáhne teploty 3,98 °C, klesá tato těžká voda

dolů a vymění se za spodní, teplejší vrstvy (Doležal, 2004).
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3.1.1 Kvalita vody

Stanovené doporučené ukazatele kvality vody v koupacích jezírkách, které jsou

rozepsány v Tab. č. 1 (Sedlák, 2008).

Tab. č. 1 Doporučené ukazatele kvality vody (Sedlák, 2008)

o Kyslík (O2)

Kyslík je důležitým prvkem v koupacích jezírkách, potřebují ho živočichové

a rostliny pro svůj život. Obsah kyslíku ve vodě závisí na teplotě, v teplé vodě bývá

kyslíku méně, proto je při teplém počasí potřeba kyslík do vody mechanicky dodávat.

Při hnilobných procesech dochází k úbytku kyslíku. Jeho obsah se snižuje i přes noc,

kdy je spotřebováván rostlinami k dýchání. Ve dne se naopak koncentrace O2 zvyšuje

v důsledku fotosyntézy. Vodní a bažinné rostliny potřebují kyslík a jsou zároveň i jeho

producentem (Horst, 1996).

o Oxid uhličitý (CO2)

Volný oxid uhličitý během dne přímo ovlivňuje pH vody. Při východu slunce

je množství volného oxidu uhličitého nejvyšší. Množství CO2 se během dne snižuje

v důsledku fotosyntézy. Odpoledne je jeho množství nejnižší a způsobuje tak vyšší pH

vody.

Uhličitanová rovnováha je tvořena ionty HCO3
-. kationty Ca2

+ a volným CO2.

pH 6,5 - 8,5 [-]

Fosforu 0,01 mg/l

Elektrická vodivost < 1000 µS/cm při 20°C

Dusišnany < 50 mg/l

Amoniak < 0,5 mg/l

Železo < 0,2 mg/l

Mangan < 0,05 mg/l

Tvrdost > 1 mmol/l
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Při nadbytku CO2 může dojít k vysrážení CaCO3 a případně i k blokaci

fosforu. Při jeho nedostatku může dojít k větším změnám pH (Doležal, 2004).

o Dusík (N)

Dusík patří mezi hlavní biogenní prvky. Do vody se dostává ze vzduchu a

rozkladem organických látek (Doležal, 2004). Co se týče látkové výměny, je plynná

forma dusíku pro kvalitu vody nepodstatná. Dusík vzniklý rozkladem rostlinné

biomasy, je ve velké míře nežádoucí. Z toho důvodu se snažíme odstraňovat odumřelé

části rostlin (Sedlák, 2008).

o Fosfor (P)

Fosfor je limitním prvkem pro růst rostlin, do vody se dostává vyplavováním

z půdy, z odpadních a drenážních vod. Organismy jsou schopny přijímat fosfor pouze

v anorganické formě, jeho koloběh je uzavřen rozkládáním organických hmot. Po jeho

uvolnění jej opět využije fytoplankton. V případě, že obsah rozpuštěného fosforu ve

vodě přesáhne hodnotu 0,5mg*l-1 může nastat velmi intenzivní růst řas a sinic

(fytoplankton) (Doležal, 2004).

o Vápník (Ca)

Patří mezi základní stavební složky živých organismů. Omezuje kolísání

hodnot pH ve vodě (pufrační schopnost) (Doležal, 2004).

o Tvrdost vody

Patří mezi jednu z nejdůležitější vlastnost vody, která je dána především

zdrojem.

Voda dešťová je velmi měkká, protože neobsahuje vápník, ale ve vzduchu se

často slučuje s kyselinou uhličitou, která při styku s půdními minerály rozpouští hořčík

a vápník a tvoří jejich soli (uhličitany). Naopak studniční voda je tvrdá.

Tvrdost vody je dána obsahem minerálních solí. Dělíme ji na stálou

(nekarbonátovou) a přechodnou (karbonátovou), jejichž součet udává celkovou
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tvrdost. Karbonátovou tvrdost vody můžeme odstranit varem, při kterém dochází

k vysrážení minerálů do vodního kamene. Nekarbonátová tvrdost vody nelze odstranit

varem, je ovlivňována chloridy a sírany. Celkovou tvrdost vody můžeme určit pomocí

kolorimetrických testů, jednotky tvrdosti jsou dány v německých stupních (Grothe,

2008; Sedlák, 2008). Vodu lze rozdělit podle tvrdosti na 5 kategorií, viz Tab. č. 2.

Tab. č. 2 Dělení vody podle tvrdosti (Kvalita pitné vody. Ostravské vodárny

a kanalizace a.s.)

o Hodnota pH

Hodnota pH je ovlivněna činností zelených rostlin, které při fotosyntéze


[…]


Podrobnější ekonomické posouzení je obsahem diskuze.
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8. PŘÍLOHY

Tab. č. 21 Odhadové cenové náklady na pořízení jezírka se stojatou vodou

Příklad cenové nákladů na pořízení jezírka s odsáváním hladiny (typ konstrukce 1)

materiál
[Kč]

montáž
[Kč]

řežijní
náklady Celkem [Kč]

cena projektu 29973 29973

Vytyčení objektu 3000 3000

hloubení a modelace 20582 20582

Instalace guly, skimmerů,
čerpadel 19879,84 8000 1987,984 29868

Ztracené bednění 74 669 16859 7466,9 98995

Položení podkladní geotextilie 3450 5031,18 345 8826

Položení fólie a její zajištění 27095,3 27855,8 2709,53 57661

Instalace vstupu 5990 1500 599 8089

Položení ochranné textilie 1735,25 3283,17 173,525 5192

Zasypání regenerační zóny 12960 24000 1296 38256

Výsadba rostlin 14700 8284,9 1470 24455

Napuštění jezírka vodou 4369,5 436,95 4806

Celková cena 194822 118396 16485 329703

Tab. č. 22 Odhadové cenové náklady na pořízení jezírka s odsáváním

hladiny

Příklad cenových nákladů na pořízení jezírka se stojatou vodou (typ konstrukce 1)

materiál
[Kč]

montáž
[Kč]

řežijní
náklady Celkem [Kč]

cena projektu 28052 28052

Vytyčení objektu 3000 3000

hloubení a modelace 20582 20582

Umístění guly a potrubí 5144 5000 514,4 10658

Ztracené bednění 74 669 16859 7466,9 98995

Položení podkladní geotextilie 3450 5031,18 345 8826

Položení fólie a její zajištění 27095,3 27855,8 2709,53 57661

Instalace vstupu 5990 1500 599 8089

Položení ochranné textilie 1735,25 3283,17 173,525 5192

Zasypání regenerační zóny 12960 24000 1296 38256

Výsadba rostlin 14700 8284,9 1470 24455

Napuštění jezírka vodou 4369,5 436,95 4806

Celková cena 178165 115396 15011 308572
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I. Příklad cenových nákladů na pořízení biobazénu (typ konstrukce 1)

materiál
[Kč]

montáž
[Kč]

řežijní
náklady

Celkem
[Kč]

cena projektu 23272 23272

Vytyčení objektu 3000 3000

hloubení a modelace 11893 11893

Instalace guly, skimmerů,
čerpadel 80459,84 10000 8045,984 98506

Vytvoření plavací zóny 55 459 12400 5545,9 73405

Položení podkladní geotextilie 3450 1940,598 345 5736

Položení fólie a její zajištění
ukotvením 11080,58 15094,44 1108,058 27283

Instalace vstupu 5990 1500 599 8089

Napuštění jezírka vodou 2359,5 235,95 2595

Celková cena 181850 55828 15880 253558

Tab. č. 23 Odhadové cenové náklady na pořízení biobazénu 1.

II. Příklad cenových nákladů na pořízení biobazénu (typ konstrukce 2)

materiál
[Kč]

montáž
[Kč]

řežijní
náklady Celkem [Kč]

cena projektu 26361 26361

Vytyčení objektu 3000 3000

hloubení a modelace 12815 12815

Betonování dna a stěn 33421 8896,2 3342,11 45659

Usazení plastového bazénu 83394,5 3000 8339,45 94734

Instalace guly, skimmerů,
čerpadel 64371,1 12666,1 6437,11 83474

Instalace vstupu 8482,1 848,21 9330

tepelná izolace 8816,9 2018,1 881,69 11717

Napuštění jezírka vodou 2621,7 262,17 2884

Celková cena 227469 42396 20111 289975

Tab. č. 24 Odhadové cenové náklady na pořízení biobazénu 2.
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I. Příklad cenových nákladů na pořízení bazénu (typ konstrukce 1)

materiál
[Kč]

montáž
[Kč]

řežijní
náklady Celkem [Kč]

cena projektu 20673 20673

Vytyčení objektu 3000 3000

hloubení a modelace 11893 11893

Instalace guly, skimmerů,
čerpadel 56833,2 10000 5683,324 72517

Vytvoření plavací zóny 55459 12400 5545,9 73405

Položení podkladní geotextilie 3450 1940,598 345 5736

Položení fólie a její zajištění
ukotvením 11080,58 15094,44 1108 27283

Instalace vstupu 5990 1500 599 8089

Napuštění bazénu vodou 2359,5 436,95 2595

Celková cena 155624 55828 13718 224969

Tab. č. 25 Odhadové cenové náklady na pořízení bazénu 1.

II. Příklad cenových nákladů na pořízení bazénu (typ konstrukce 2)

materiál
[Kč]

montáž
[Kč]

řežijní
náklady Celkem [Kč]

cena projektu 23662 23662

Vytyčení objektu 3000 3000

hloubení a modelace 12815,3 12815

Betonování dna a stěn 33421,1 8896,2 3342,1 45659

Usazení plastového bazénu 83394,5 3000 8339,4 94734

Instalace guly, skimmerů,
čerpadel 40744,5 11666,1 4074,4 56485

Instalace vstupu 8482,1 848,1 9330

tepelná izolace 8816,9 2018,1 881,69 11717

Napuštění bazénu vodou 2621,7 262,17 2884

Instalace vytápění 9801 1000 10801

Instalace zastřešení 115958,3 11595,8 127554

Celková cena 303240,1 42395,7 29343,9 398642

Celková cena bez vytápění a
zastřešení 177481 42396 17748 259988

Tab. č. 26 Odhadové cenové náklady na pořízení bazénu 2.
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Příloha 1 Cenová nabídka bazénu s příslušenstvím (Bazény Urbánek s.r.o)
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Tab. č. 27 Cenová nabídka zastřešení (Bazény Urbánek s.r.o)