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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce se věnuje ekonomickému posouzení výstavby a provozu různých typů biotopových koupacích je-
zírek a bazénů. Zadané cíle práce byly splněny. Oceňuji přístup autora, který velmi podrobně toto téma zpracoval,
vyhledal velké množství informací o cenách jednotlivých dílčích prací, technologiích a komponentů. Výsledky jsou pak
přehledně zpracovány v Tabulkách 21 a 22.

Výhrady mám k Literární rešerši kvality vody – posouzení kvality vody není předmětem této práce, proto tato část
řešerše je zde nadbytečná. Navíc se v této pasáži objevuje tvrzení, že jednotkami tvrdosƟ jsou německé stupně –
platná legislaƟva uvádí jednotky tvrdosƟ v mmol/l.

Obdobně jsou také chybně uváděny jednotky u nejvyšší přípustné koncentrace celkového fosforu, nejedná se o pg/l,
ale o ug/l.

V textu také chybí Metodika – tato kapitola je označena jako Ekonomické vyhodnocení.

Práci by prospěla důkladnější zpětná kontrola textu – např. dusišnany v Tabulce 1, chybějící zdroj u Obrázku 8 a 9,
chybějící zdroj odkazu str. 26 apod.

Výhrady mám i ke kapitole Závěr – neobsahuje zhodnocení využitelnosƟ získaných výsledků a jejich shrnuơ. Nedosta-
čující je poznámka, že ekonomické posouzení je součásơ diskuze.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete co je skimmer a k čemu se používá.

2) Pokud by jste uvažoval Vy osobně o výstavbě koupacího jezírka/bazénu, jaký

typ by jste vzhledem k získaným poznatkům zvolil a proč?
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